



Baltinavas novada domes
informatīvais izdevums

„Krāsaini sapņi” pašdarbnieku atpūtas vakarā



20. janvārī Baltinavas kultūras namā aizvadīta pašdarbnieku balle „Krāsainie sapņi”. Kultūras nama radošie kolektīvi baudīja pelnīto atpūtu pēc radošajā darbā pavadītā gada un sumināja savus vadītājus, kuri saņēma pateicības rakstus par radošu un profesionālu kolektīvu vadīšanu un sapņu ķērājus, lai varētu piepildīt gan savus, gan kolektīvu dalībnieku sapņus. Pateicības saņēma jauktā kora vadītāja Aija Nagle, JDK „Kust

i kust” un deju kopas „Gaspāža” vadītāja Irēna Kaša, Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa vadītāja Antoņina Krakope, sieviešu vokālā ansambļa vadītāja Marija Bukša, un amatiereteātra „Palādas” vadītāja Anita Ločmele. Pasākuma oficiālā daļa izvērtās interesanta, jo kolektīviem nācās improvizēt un iziet no dažādām situācijām, kurās vadītājs nevar palīdzēt. Jāteic, ka visu radošo kolektīvu dalībnieki ar uzdevumiem godam tika galā un pierādīja,

ka vadītāji viņus ir labi sagatavojuši.

Paldies Baltinavas kultūras nama pašdarbniekiem, kas vienmēr aktīvi iesaistās novada kultūras dzīvē un priecē skatītājus ar savu sniegumu. Paldies kolektīvu vadītājiem par ieguldīto darbu kolektīvu sagatavošanā gan skatēm, gan novada pasākumiem un prieks, ka viņi vienmēr ir gaidīti arī citur.

Inta Ločmele

Baltinavas kultūras nama
vadītāja

Foto: Vilhelms Laganovskis
Rita Keiša



Domes ziņas

Ir iesācies Jaunais 2018.gads!

Gribu novēlēt visiem baltinaviešiem, lai svētku sajūta nepazūd ikdienas steigā, protiet sagādāt svētkus gan sev, gan apkārtnē! Lai piepildās ieceres un slēptākās vēlēšanās. Ja mēs kaut ko ļoti vēlamies, tas bieži vien piepildās! Sapņosim un pārvērtīsim izlolotos sapņus īstenībā!

Jaunais gads ir iesācies ar vairākām pārmaiņām, kuras skars arī katru Baltinavas iedzīvotāju, pirmkārt, tā ir jaunā nodokļu politika un minimālās algas celšana līdz 430 euro, otrkārt, noteikti esam pamanījuši degvielas cenu ievērojamu kāpumu, e-veselības sistēmas ieviešanas problēmas, kuras pacientiem sagādā milzumu neērtību.

Gada nogalē izskanēja bažas par Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienību, par to, ka apvienībai piešķirts 2. līmenis, kuras vēlāk arī apstiprinājās. Piecu pašvaldību vadītāji, arī Baltinavas, iestājamies kategoriski pret šo lēmumu un griežamies ar lūgumu Saeimā. Ar

Saeimas deputātes Līgas Kozlovskas palīdzību izdevās panākt to, ka Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienībai noteica 3.līmeni uz 1,5 gadu un pa šo laiku vēlreiz visu pārvērtēs.

Gada sākumā Baltinavas novada pašvaldība saņēma Satiksmes ministrijas vēstuli par autobusu maršrutu optimizāciju, kur ir izteikts priekšlikums katrā plānošanas reģionā samazināt vidēji maršrutu tīklu par vienu miljonu kilometru, sakarā ar to, ka arvien krasi turpina samazināties pasažieru skaits, aug izmaksas, bet valsts finansējuma nepietiek maršrutu dotēšanai. Pašreiz pašvaldības iesaistījušās priekšlikumu izskatīšanā. Kas attiecas uz Baltinavu, tad no Sabiedriskā transporta padomes iesniegts priekšlikums reisu Nr. 7912, Rīga- Viļaka- Baltinava otrdienās, ceturtdienās, sestdienās sāisināt līdz Balviem, parējās dienās tāpat kā iepriekš līdz Baltinavai. Baltinavas novada deputāti gluži šim piedāvājumam nepiekrīt un kopīgi

ar Viļakas un Balvu pašvaldībām mēģinām rast citu kompromisu.

Janvāris, protams, ir vissmagākais mēnesis finanšu nodaļai, iestāžu un struktūrvienību vadītājiem, novada vadībai un deputātiem- ir jāsaplāno un jāapstiprina pašvaldības budžets jaunajam gadam. Jaunā budžeta plānošanā gājā ļoti smagi, jo šogad bija jāieplāno papildus nauda attiecībā pret pagājušo gadu, lai izpildītu prasības minimālās algas celšanai darbiniekiem, naudas izteiksmē tas sastādīja 70 014 euro. Sakarā ar to, ka Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā ir mazs skolēnu skaits, skolai nepietiek naudas no mērķdotācijām (t.i. no valsts finansējuma) un pašvaldībai nācās piešķirt skolai naudu no pašvaldības budžeta, lai varētu pabeigt mācību gadu- naudas summa, ko pašvaldībai nācās ieplānot sastādīja 36 975 euro.

(Turpinājums 2. lpp)

Ziņas īsumā

Zemkopības ministrija (ZM) jau divpadsmito reizi izsludina par tradīciju kļuvošo konkursu Latvijas skolu jaunatnei „Mūsu mazais pārgājiens 2018”. Tajā aicināti piedalīties visu Latvijas vispārīgizglītojošo un profesionālo izglītības iestāžu skolēni, kā arī interešu izglītības pulciņi un mazpulki.

Konkursa „Mūsu mazais pārgājiens 2018” uzdevums ir veikt izpēti par koka pārtapšanu enerģijā (siltumenerģijā/būvniecībā/mēbelēs/amatniecībā) galaproduktu veidolā. Šī gada konkursa moto ir „Mežs un enerģija”.

Konkursa darbs jāiesniedz līdz šī gada 16. aprīļa pulksten 15.00. *Vairāk informācijas: www.zm.gov.lv.*

Līdz 23. februārim turpinās ziemas uzņemšana Jauniešu garantijas izglītības programmās, kurās jaunieši var pieteikties iegūt darba tirgū pieprasītu profesiju 1 gada laikā bez maksas. Mācības kādā no 25 profesijām piedāvā 17 profesionālās izglītības iestādes visā Latvijā, un šī ir pēdējā uzņemšana programmā Jauniešu garantija, kas tuvojas noslēgumam. Ar visām Jauniešu garantijas profesijām, izglītības iestādēm, uzņemšanas noteikumiem un priekšrocībām var iepazīties VIAA mājaslapā: www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija.

Nacionālais veselības dienests (NVD) informē, ka no šī gada 1. janvāra valsts kompensējamo zāļu saraksts ir papildināts ar 23 medikamentiem un 27 medicīniskajām ierīcēm. Papildus nākuši klāt galvenokārt ģenēriskie medikamenti tādās jomās kā sirds- asinsvadu slimības, cukura diabēts, infekcijas slimības, glaukoma, astma u.c. Tas palielina izvēles iespējas ārstiem un pacientiem, nozīmējot zāļu terapiju. Tādējādi valsts kompensējamo zāļu sarakstā no 1. janvāra kopumā ir iekļauti 1665 medikamenti un 281 medicīniskā ierīce. *Vairāk informācijas: <http://www.vmn- vd.gov.lv/>*

Trešo gadu pēc kārtas Balvu, Viļakas, Kārsavas, Rugāju un Baltinavas novadu tūrisma informācijas centri aicina ikvienu doties baudīt daudzveidīgu kultūras un aktīvās atpūtas piedāvājumu „Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē” 17. un 18. februārī, kas tapis sadarbojoties ar reģiona tūrisma uzņēmējiem un objektu saimniekiem.

Aicinām ņemt vērā, ka atsevišķu aktivitāšu norise būs atkarīga no laika apstākļiem un var tik atceltas (piemēram, slēpošana, vizināšanās kamanās). Papildus informācija par visām norisēm „Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē” - turisms.balvi.lv, www.vilaka.lv, www.rugaji.lv, www.baltinava.lv, www.karsava.lv.

(Turpinājums no 1. lpp)

Tāpat ir pieaugušas cenas malkai - uz pusi, degvielai, elektroenerģijai, pakalpojumiem, precēm – tikai cenu pieaugums sastādīja 26 500 euro. Tātad kopā jaunajā budžetā pašvaldībai bija jāieplāno papildus 133 489 euro, kas nebija iepriekšējā gadā. 2018. gada 23. janvāra domes sēdē deputāti budžetu apstiprināja un tas ir bezdeficīta budžets. Varu teikt, ka šis budžets ir tikai un vienīgi izdzīvošanas budžets, tā, lai iestādes un struktūrvienības varētu izmaksāt darbiniekiem algas un nomaksāt pakalpojumu rēķinus (elektroenerģija, malka, degviela, sakari u.c.), pamatlīdzekļu iegādei, telpu remontiem finanšu līdzekļu trūkst. Paldies visiem iestāžu un struktūrvienību vadītājiem, pašvaldības darbiniekiem par sapratni! Paldies finanšu nodaļas vadītājam Inārai Supei un izpilddirektoram Jānim Bubnovam par darbu! Paldies deputātiem par izturību!

No budžeta vislielāko naudas summu saņem izglītība 50,1% jeb naudas izteiksmē 749167 euro, varu piebilst, ka Baltinavas novada pašvaldība ir viena no retajām pašvaldībām, kura izglītībai novirza tik lielu daļu finansējuma. Pārsvārā citās pašvaldībās izglītībai paredzētā finansējuma daļa ir 30-40% no pašvaldības budžeta vai pat mazāk, piem., Rēzeknes pilsētas dome šogad izglītībai atvēlējusi tikai 22,5% no budžeta. Otro lielāko finansējuma daļu saņems vispārējie vadības dienesti (pašvaldības pārvaldes funkciju nodrošināšana, administrēšana, saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”) 28,1% jeb naudas izteiksmē 420866 euro. Kultūrai un sportam plānoti 6,0% jeb 89705 euro. Sociālai aizsardzībai (sociālā dienesta uzturēšana, sociālā dienesta asistentu pakalpojumu apmaksā, pabalsti) plānoti 6,8% jeb 102015 euro. Ekonomiskai darbībai (tūrisma attīstība, bezdarbnieku algošana sabiedriskajos darbos, autoceļu uzturēšana) 4,9% jeb 72780 euro. Vides aizsardzības pasākumiem 2,2% jeb 33206 euro. Teritorijas apsaimniekošanai 1,3% jeb 19428 euro. 2018. gadā no speciālā dabas resursu nodokļa budžeta ir plānots sakārtot Supenkas upes krastu un izstrādāt

zivsaimniecības un ezera apsaimniekošanas noteikumus Svētūnes ezeram, lai 2019. gadā varētu iesaistīties Zivju fonda projektā zivju mazuļu ielaišanai Svētūnes ezerā. Ar budžetu var iepazīties katrs novada iedzīvotājs novada mājas lapā: www.baltinava.lv, sadaļā / budžets/.

Droši vien vislielākās bažas iedzīvotājiem ir par Baltinavas Kristīgo internātpamatskolu. Bažas rada gan Izglītības ministrijas lēmumi un nostāja kopumā par internātskolām, gan straujais skolēnu samazinājums. Diemžēl arī Baltinavas Kristīgajā internātskolā ir ļoti mazs skolēnu skaits un nepietiek finansējuma no valsts, šogad pašvaldība gāja pretī un līdzfinansēja izstrūkstošo naudas summu, lai skola noslēgtu mācību gadu, bet pašvaldībai nav finanšu līdzekļu turpināt finansēt skolu. Esam - gan deputāti, gan skolas vadība - uzsākuši meklēt risinājumu. Esmu personīgi neoficiāli griezies pie ekonomistiem, lai izparastu situāciju. Saņēmu ekonomista ieteikumu: lai skola varētu pastāvēt vismaz 5 gadus un saņemt pilnībā valsts finansējumu, ar 2018.gada 1. septembri skolā jābūt vismaz 50 skolēniem. Situācija ir izveidojusies dramatiskā, februārī noteikti nāksim kopā skolas vadība un deputāti, lai turpinātu problēmas risinājumu, skolas darbinieki par visu tiks informēti.

Tā kā tuvojas Ziemas Olimpiskās spēles Phjončanā gribu atgādināt, ka bobslejā olimpiskajās spēlēs Latviju pārstāvēs pa divām vietām divnieku un četrinieku ekipāžas. Oskara Melbārža četrinieki startēs stūmēji Daumants Dreiškens, Arvis Vilkaste un Jānis Strenga. Šī četrotne, kas 2014.gadā Sočos izcīnīja sudrabu, bet pēc Krievijas sportistu diskvalifikācijām, visticamāk, kļūs par olimpiskajiem čempioniem. Savukārt pilota Oskara Ķibermaņa bobsleja kamanu stūmēji būs Jānis Jansons, Helvijs Lūsis un Matīss Mīknis. Turēsim ikšķus par mūsu olimpiešu startiem un, protams, dzīvosim līdz mūsu novadniekam Arvim, kuru mājās gaidām ar medaļām!

Priekšsēdētāja Sarmīte Tabore

Domes ārkārtas sēdes 04.01. lēmumi**Par 2017. gada budžeta izpildi**

Sēdē nolemts apstiprināt pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus 2017. gadā 1 841 111 EURO, apstiprināt pašvaldības pamatbudžeta izdevumus 2017. gadā 1 816 902 EURO, apstiprināt pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus 2017. gadā 55 072 EURO, apstiprināt pašvaldības speciālā budžeta izdevumus 2017. gadā 49 976 EURO, apstiprināt pamatbudžeta kases apgrozāmo līdzekļu atlikumu 01.01.2018. 179 170.32 EURO, tanī skaitā:

5.1. kasē 532.39 EURO; 5.2. Norēķinu konti Valsts Kasē 62 021.23 EURO; 5.3. Norēķinu konti SEB 36 754.08 EURO; 5.4. Norēķinu konti Citadele 79 862.62 EURO. Apstiprināts speciālā budžeta kases apgrozāmo līdzekļu atlikums 01.01. 2018. gadā 112 596.74 EURO, tanī skaitā: 6.1 Kasē 0.00 EURO, 6.2. Norēķinu konti SEB 112 596.74 EUR.

Par ūdens patēriņa noteikšanu mājāsaimniecībām, kurās nav uzstādīti ūdens skaitītāji

Deputāti apstiprinājuši sekojošas ūdens patēriņa normas Baltinavas novada mājāsaimniecībām, kurās nav uzstādīti ūdens skaitītāji:

1.1. Ūdens maksa par vienu personu – 5m3 mēnesī; 1.2. Ūdens siltumnieku un mazdārziņu laistīšanai – 2,7 m3 mēnesī; 1.3. Ūdens lopu dzirdīšanai tiek noteikts pēc zootehniskajiem normatīviem un dzīvnieku fizioloģiskajām vajadzībām, ko pielieto Latvijā pie barības devu sastādīšanas: 1.3.1. par 1 liellopu - 3m3 mēnesī; 1.3.2. par 1 zirgu – 1,5m3 mēnesī; 1.3.3. par 1 cūku – 0,3m3 mēnesī; 1.3.4. par 1 aitu vai kazu – 0,09m3 mēnesī. Nolemts 1 reizi gadā pašvaldībai veikt lopu daudzuma skaita precizēšanu ar VAS LDC datu bāzi, pašvaldībai līdz 2018. gada 1. martam pārslēgt līgumus ar mājāsaimniecībām, kurām nav uzstādīti ūdens patēriņa skaitītāji līgumos paredzot precizākus nosacījumus par lopu skaita izmaiņām konkrētā laika periodā. Nolemts kanalizācijas novadīšanas ūdeņu apjomu noteikt 75% apmērā no personas.

Domes sēdes 23.01. lēmumi**Par saistošo noteikumu apstiprināšanu**

Nolemts apstiprināt saistošos noteikumus Nr.1 “Par Baltinavas novada budžetu 2018. gadam”. Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi kopā 1 316 794 euro apmērā; pamatbudžeta izdevumi kopā 1 493 356 euro apmērā. Apstiprināts pamatbudžeta kases apgrozāmo līdzekļu atlikums 01.01.2018. 179 171 euro un apgrozāmo līdzekļu atlikums uz 31.12.2018. 687 euro. Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi kopā 5 1796 euro apmērā; speciālā budžeta izdevumi kopā 74524 euro apmērā. Apstiprināts speciālā budžeta kases apgrozāmo līdzekļu atlikums 01.01.2018.112596 euro un apgrozāmo līdzekļu atlikums uz 31.12.2018. 89 868 euro. Apstiprināts saistību apmērs 2018.g-2023.gadam .

Par grozījumu saistošajos noteikumos

Veikts grozījums Baltinavas novada domes 2017. gada 23. novembra saistošajos noteikumos Nr.17 “Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā”.

Par grozījumiem nolikumā

Nolemts veikt grozījumus Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas nolikumā .

Par mērķdotāciju sadalījumu

Deputāti lēmuši valsts piešķirto mērķdotāciju 2018.gadam interešu izglītības programmu pedagogu darba samaksai un VSAO iemaksām uz 8 mēnešus ilgu laika periodu no 2018. gada 1.janvāra līdz 2018. 31. augustam sadalīt sekojoši: 1. 1. Baltinavas vidusskolai – 4712,- EUR; 1.2. Baltinavas Mūzikas un mākslas skolai – 1520,-EUR; 1.3. Baltinavas Kristīgajai internātpamatskolai– 1120,-EUR. Nolemts valsts piešķirto mērķdotāciju Baltinavas novada pašdarbības kolektīvu vadītāju atalgojumam sadalīt sekojoši: 1.1. G1 kolektīviem (Baltinavas novada jauktajam korim, Baltinavas Jauniešu

deju kolektīvam “Kust I kust”) – katra kolektīva vadītājam – 69,00 EUR/mēnesī pirms nodokļu nomaksas.1.2. G2 kolektīviem (Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis, Baltinavas aušanas pulciņam, dramatiskajam kolektīvam “Palādas”) – katra kolektīva vadītājam - 34,50 EUR/mēnesī pirms nodokļu nomaksas.

Par zemes nomas līgumu termiņa pagarināšanu

Sēdē nolemts pagarināt noslēgto zemes nomas līgumu termiņus ar 3 personām.

Par Atzinības raksta piešķiršanu

Deputāti lēmuši pasniegt Baltinavas novada domes Atzinības rakstu par ilggadēju, kvalitatīvu pedagoģisko darbu, novada deju kopu vadīšanu un sakarā ar nozīmīgu dzīves jubileju.

Par Baltinavas novada pašvaldības pārstāvja deleģēšanu

Nolemts deleģēt Baltinavas novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāju E. P. kā Baltinavas novada pašvaldības pārstāvi darbam Valsts probācijas dienesta Balvu teritoriālās struktūrvienības konsultatīvajā padomē un Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienībā.

Par amatu savienošanu

Atļauts Baltinavas novada Sociālā dienesta vadītājam E. P. savienot Baltinavas novada Sociālā dienesta vadītājas amatu ar Baltinavas novada Sociālās darbinieces ar ģimenēm un bērniem, Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu apvienības biedres un Baltinavas novada domes pārstāvja Valsts probācijas dienesta Balvu teritoriālās struktūrvienības konsultatīvajā padomē amatam. Atļauts Baltinavas novada domes deputātei J. K. savienot Baltinavas novada domes deputātes, Baltinavas vidusskolas pirmsskolas izglītības skolotājas un Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas skolotājas amatus. Atļauts S. T. savienot Baltinavas novada domes priekšsēdētājas amatu ar Latgales plānošanas reģiona Attīstības padomes locekles, Eiroreģiona „Pleskava-Livonija” padomes locekles, SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”, Baltinavas novada pašvaldības pārstāvja SIA “Balvu autotransports” Baltinavas novada pārstāvja, Latgales reģiona Attīstības aģentūras padomes locekles, Balvu sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisijas priekšsēdētāja vietnieces, biedrības „Balvu rajona partnerība” valdes locekles amatu , biedrības „Sudraba pakavi” valdes locekles amatu, biedrības “Vaivariņi” valdes locekles amatu.

Par grozījumu lēmumā

Nolemts veikt grozījumu Baltinavas novada domes 2017.gada 24.augusta lēmumā „Par Baltinavas novada tūrisma attīstības plāna 2018.-2022.gadam izstrādes uzsākšanu un darba grupas izveidi”, no izstrādes darba grupas locekļa pienākumu pildīšanas atbrīvojot G. P. un kā komisijas darba grupas locekli apstiprinot M. S.

Par grozījumiem darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā

Nolemts veikt Baltinavas novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā 2018.gadam grozījumus.

Par grozījumiem amata vienību un amatalgū sarakstā 2018.gadam

Deputāti nolēmuši izdarīt Baltinavas novada domes un Baltinavas novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amata vienību un amatalgū sarakstā 2018.gadam grozījumus.

Par Baltinavas novada pašvaldības izglītības iestādes izdevumu tāmes apstiprināšanu

Apstiprināta Baltinavas novada pašvaldības izglītības iestādes izdevumu tāme pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 2018.gadā.

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu

Apstiprināts zemes ierīcības projekts nekustamajam īpašumam Baltinavas novadā.

Par pašizmaksas un pakalpojuma tarifu apstiprināšanu

Apstiprināta pašizmaksas un tarifs par Baltinavas novada pašvaldības pašapkalpošanās veļas mazgātavas pakalpojumiem.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā

www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Apstiprināts fotokonkursa nolikums

Apstiprināts:

Baltinavas novada domes sēdē

2017.gada 28.decembrī

Protokols: 14.15.&

Fotokonkursa „Baltinava. Baltinaviēši. Laiks” Nolikums**Konkursa organizētājs:**

Baltinavas novada dome, Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas nov., LV-4594

Konkursa mērķi

1. Rosināt interesi par Baltinavas novada vēsturi, dabu, cilvēkiem, notikumiem, tradīcijām gan mūsdienās, gan pagātnē.
2. Atpoguļot Baltinavas novadu iespējami plašākā vēsturiskajā laika periodā.
3. Atklāt Baltinavas profesionālo un amatierfotomākslinieku spējas un talantus.
4. Iegūt attēlu kolekciju, kura spētu atklāt Baltinavas novada, notikumu, tradīciju un cilvēku neatkarījamību un daudzveidību.
5. Izstādīt konkursā iegūtos fotomateriālus izstādē 2018.gada 18.novembra svinīgajā pasākumā par godu Latvijas valsts simtgadei.
6. Nodot konkursā fotomateriālus Baltinavas novada muzejam.
7. Izveidot un izdot fotoalbumu no konkursā iegūtajiem materiāliem, piesaistot projektu finansējumu.

Konkursa nosacījumi

8. Fotogrāfijas var būt uzņemtas jebkurā laika periodā, kurās atainots Baltinavas novads, tā daba, cilvēki, notikumi, tadīcijas.
9. Dalībniekam atļauts lietot tikai foto apstrādes programmas, lai apgrieztu fotogrāfijām malas. Pieļaujama kopējā attēla gaišuma, kontrasta, gammas, un asuma korekcija, bet ne pārveidošana un attēlu sakombinēšana, kā arī fotokolāža.
10. Konkursa izvērtēšanai un izstādei tiek pieņemti melnbalti un krāsaini attēli JPEG formātā un izdrukāti A4 rāmīti, arī skenēti. Failu izšķirtspējai jābūt ne mazākai par 300dpi (garākā mala ne mazāka par 3543 pikseli).
11. Katrs autors var iesniegt ne vairāk kā 5 darbus līdz 2018. gada 1.augustam.
12. Attēli var būt uzņemti, izmantojot kā digitālo, tā arī analogo fotogrāfijas tehniku.
13. Konkursam var iesniegt tikai savus darbus un darbus no privātā fotoarhīva, kas veidoti, nepārkāpjot autortiesības un citus normatīvos aktus. Likuma pārkāpuma gadījumā visu atbildību par darba saturu uzņemas tā autors. Ja darbi tiek iesūtīti no privātā fotoarhīva, ir jābūt par to norādei.
14. Autoru darbiem jābūt numurētiem. Atsevišķā word dokumentā ir jāuzrāda šādi dati: autora vārds un uzvārds, autora e-pasts un tālruna numurs. Saskaņā ar darbu numuriem jānorāda darba nosaukums un uzņemšanas gads. Ja fotoattēlā ir cilvēki, jānorāda cilvēku vārdi un uzvārdi. Ja atainots kāds notikums, jānorāda gads un notikuma nosaukums.
15. Darbi jāiesūta Baltinavas novada domei pa pastu: Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594 vai jāiesniedz personīgi sabiedrisko attiecību speciālistam pēc iepriekš minētās adreses ar norādi – FOTOKONKURSAM.
16. Nolikuma prasībām neatbilstoši darbi netiks izskatīti.
17. Konkursa organizatori ir tiesīgi publicēt labākos darbus presē, kā arī izstādē bez maksas, un izmantot albuma veidošanā, nepārkāpjot autortiesību likumu. Par darbu atlasī fotoalbumam atbildīga Baltinavas novada dome, kura pēc saviem ieskatiem veiks darbu atlasī, izejot no finansējuma iespējām un iesūtītā materiāla apjoma fotoalbuma izveidei.
18. Darbu iesūtīšana konkursam tiek uzskatīta par autora piekrišanu visiem šajā nolikumā minētajiem punktiem.

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja

S.Tabore

Saistošie noteikumi - par pabalstu piešķiršanu

Saistošie noteikumi Nr. 17
Apstiprināti ar Baltinavas novada domes 23.11.2017.
Sēdes lēmumu (protokols Nr.12, 2&)
Precizēti ar Baltinavas novada domes 28.12.2017.
(protokols Nr.14, 26&)

Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi „Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā” nosaka Baltinavas novada pašvaldības pabalstu veidus (turpmāk tekstā – pabalsts), to apmēru un saņemšanas kārtību.
2. Pabalsts tiek piešķirts, neizvērtējot personas/ģimenes materiālo stāvokli.
3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem un sagatavo Baltinavas novada Sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests).
4. Sociālais dienests piešķir šādus pabalstus:
 - 4.1. Pabalsts jaundzimušā aprūpei;
 - 4.2. Apbedīšanas pabalsts;
 - 4.3. Pabalsts Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidatoriem;
 - 4.4. Pabalsts politiski represētām personām;
 - 4.5. Pabalsts donoriem;
 - 4.6. Pabalsts bērna izglītības nodrošināšanai un veicināšanai;
 - 4.7. Pabalsts Ziemassvētku saldumu iegādei;
 - 4.8. Svētku pabalsts par godu kārtējai Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai;
 - 4.9. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā;
 - 4.10. Transporta kompensācija audžuģimenei.

II. Pabalsts jaundzimušā aprūpei

5. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu jaundzimušā aprūpei par katru jaundzimušo bērnu ir vienam no vecākiem, ja šāds pabalsts nav saņemts citā pašvaldībā un, ja:
 - 5.1. abu vecāku deklarētā dzīvesvieta pirms pabalsta pieprasīšanas dienas vismaz 6 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā, pabalsta apmērs ir 145,00 euro par katru jaundzimušo bērnu;
 - 5.2. viena no bērna vecākiem deklarētā dzīvesvieta pirms pabalsta pieprasīšanas dienas vismaz 6 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā, pabalsta apmērs ir 72,50 euro par katru jaundzimušo bērnu;
 - 5.3. bērna dzimšanas apliecībā norādīts tikai viens vecāks, kura deklarētā dzīvesvieta pirms pabalsta pieprasīšanas dienas vismaz 6 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā, pabalsta apmērs ir 145,00 euro par katru jaundzimušo bērnu.
6. Pabalsts jaundzimušā aprūpei 5.punktā minētajā apjomā tiek piešķirts tikai tad, ja jaundzimušā bērna pirmā deklarētā dzīvesvieta ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā un bērna dzimšanas fakts reģistrēts Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaļā.
7. Lai saņemtu pabalstu jaundzimušā aprūpei, Sociālajā dienestā jāiesniedz bērna vecāka vai pilnvarotās personas iesniegums, uzrādot bērna dzimšanas apliecības oriģinālu.
8. Pabalsts jāpieprasa triju mēnešu laikā no bērna dzimšanas dienas un pabalstu piešķir viena mēneša laikā no pabalsta pieprasīšanas dienas.

III. Apbedīšanas pabalsts

9. Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu 60,00 euro ir personai, kura uzņēmusies mirušas personas, kuras pēdējā deklarētā pamata dzīvesvieta bija Baltinavas novads, apbedīšanu.
10. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, Sociālajā dienestā viena mēneša laikā no personas miršanas dienas jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda miršanas apliecības oriģināls.
11. Pabalsts netiek izmaksāts par personu, kura atradies ilgstošās sociālās aprūpes institūcijā, ja uzturēšanās maksu pilnā vai daļējā apmērā sedza Baltinavas novada pašvaldība.
12. Pabalsts personas nāves gadījumā, ja mirusi persona, kuras pēdējā deklarētā pamata dzīvesvieta bija Baltinavas novads un kurai nav apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, gadījumā, ja Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) Valsts sociālo pabalstu likuma 15. panta pirmajā daļā un 17. panta pirmajā un otrajā daļā, kā arī likuma Par valsts pensijām 37. panta otrajā daļā minētā pabalsta nav vai tas ir mazāks par 350,00 euro, pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp 350,00 euro un Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu. Pašvaldība vai tās deleģēta institūcija vienojas ar juridisku personu par apbedīšanas pakalpojuma organizēšanu un sedz apbedīšanas izdevumus līdz šajā punktā minētajam apmēram.

IV. Pabalsts Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidatoriem

13. Pabalsts Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidatoriem ir 25,00 euro vienu reizi gadā un izmaksā tiek veikta 25. martā vai nākamajā valsti oficiāli noteiktajā darba dienā.
14. Pabalstu piešķir personai, kuras deklarētā dzīves vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā.
15. Pabalstu piešķir bez personas iesnieguma, pamatojoties uz Baltinavas novada domes sniegtajām ziņām un sastādīto sarakstu par Černobiļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidatoriem.

V. Pabalsts politiski represētām personām

16. Pabalsts politiski represētām personām ir 25,00 euro vienu reizi gadā un izmaksā tiek veikta uz Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienu 25. martā vai nākamajā valsti oficiāli noteiktajā darba dienā.
17. Pabalstu piešķir personai, kuras deklarētā dzīves vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā.
18. Pabalstu piešķir bez personas iesnieguma, pamatojoties uz Baltinavas novada domes sniegtajām ziņām un sastādīto sarakstu par politiski represētajām personām.

VI. Pabalsts donoriem

19. Pabalsts donoriem, kuru deklarētā dzīves vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā, tiek piešķirts 3,00 euro apmērā par katru reizi, ja donors asinis nodevis Baltinavas novadā oficiāli rīkotajā Donoru dienā.
 20. Pabalstu piešķir tajā dienā, kad nodotas asinis, pamatojoties uz Donoru centra izsniegto izziņu.
- VII. Pabalsts bērna izglītības nodrošināšanai un veicināšanai
21. Pabalsts bērna izglītības nodrošināšanai ir 10,00 euro skolas piederumu iegādei un tiek piešķirts Baltinavas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušajiem:

Dzimtsarakstu statistika par 2017. gadu

1. Dzimuši kopā: 8, t.sk.:

2- meitenes: Sofija, Alise;

6- zēni: Miks, Mārcis, Aleksandrs, Rimants, Markuss, Viesturs.

Noteiktas bērniem -3 paternitātes. 2 ģimenēs ir dzimuši pirmie bērniņi. 3 ģimenēs – 3 bērniņš.

2. Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas miršanas kopā 14, t.sk.:

vīrieši – 7; sievietes – 7.

Mirušie pa vecuma grupām :

Vecums	0-30	31-40	41-50	51-60	61-70	71-80	81-90	91-100
Kopā	1			2	3	2	3	3
Sievietes	1						3	3
Vīrieši				2	3	2		

3. Reģistrētas laulības kopā: 7, t.sk.:

5 - baznīcas laulības; 2 – dzimtsarakstu nodaļas laulības.

Pirmo reizi stājās laulībā – 6 pāri.

Maija Stepiņa
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

- 21.1. Baltinavas vidusskolas audzēkņiem, kuri apmeklē obligāto pirmsskolas izglītības grupu; pamatizglītības programmu; vispārējās vidējās izglītības vispārīgizglītojošā virziena programmu; speciālo pamatizglītības programmu izglītojamiem ar mācīšanās traucējumiem;
 - 22.2. audzēkņiem, kuri mācās Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā vai speciālajā izglītības iestādē ārpus Baltinavas novada teritorijas.
 22. Tiesības saņemt pabalstu izglītības nodrošināšanai ir vienu reizi gadā no 15.augusta līdz 15.oktobrim pamatojoties uz Baltinavas vidusskolas un Baltinavas Kristīgās internātpamatskolas sastādītu sarakstu vai audzēkņa vecāka iesniegumu, pievienojot izziņu par to, ka audzēknis apmeklē speciālo izglītības iestādi.
 23. Pabalsts bērna izglītības kvalitātes veicināšanai ir līdz 40,00 euro un tiek piešķirts Baltinavas novada izglītības iestāžu audzēkņiem, pamatojoties uz izglītības iestāžu sastādītu sarakstu.
- VIII. Pabalsts Ziemassvētku saldumu iegādei
24. Pabalsts Ziemassvētku saldumu iegādei ir līdz 6,00 euro personai un pabalsts dāvanas veidā tiek izsniegts:
 - 24.1. Baltinavas novada izglītības iestāžu audzēkņiem;
 - 24.2. Baltinavas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušiem bērniem līdz 6 gadu vecumam;
 - 24.3. ilgstošā sociālās aprūpes institūcijās dzīvojošiem Baltinavas novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušiem iedzīvotājiem.
 25. Pabalstu Ziemassvētku saldumu iegādei piešķir, pamatojoties uz Baltinavas novada izglītības iestāžu iesniegumu ar dāvanas saņēmēju sarakstu un Sociālā dienesta sastādītu sarakstu.
- IX. Svētku pabalsts par godu kārtējai Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai
26. Svētku pabalsts par godu kārtējai Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai ir 30,00 euro un izmaksājams novembra mēnesī.
 27. Svētku pabalsts par godu kārtējai Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai tiek izmaksāts par ieguldījumu novada tēla popularizēšanā, par īpašiem sasniegumiem darbā un aktīvu piedalīšanos sabiedriskajā dzīvē un pašdarbībā.
- X. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā
28. Pabalsts tiek piešķirts personām, kuras deklarētā dzīves vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā.
 29. Ierosinājumu par pabalsta piešķiršanu izskata Baltinavas novada domes Kultūras, izglītības un sporta komiteja, kas sniedz atzinumu Sociālajam dienestam. Sociālais dienests, pamatojoties uz Baltinavas novada domes Kultūras, izglītības un sporta komitejas sniegto atzinumu, sagatavo lēmumu par pabalsta piešķiršanu.
 30. Pabalsts tiek izmaksāts, pamatojoties uz Baltinavas novada Kultūras, izglītības un sporta komitejas sniegto atzinumu un Sociālā dienesta sagatavoto lēmumu.
- XI. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā
31. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā tiek izmaksāts personai, kuras deklarētā un faktiskā dzīves vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvajā teritorijā un kura sasniegusi:
 - 31.1. 70 gadu un 75 gadu vecumu – 20,00 euro
 - 31.2. 80 gadu un 85 gadu vecumu – 30,00 euro
 - 31.3. 90 gadu vecumu – 90,00 euro
 - 31.4. 95 gadu vecumu – 95,00 euro
 - 31.5. 100 gadu vecumu – 100,00 euro
 - 31.6. 101 gadu vecumu un vairāk – 101,00 euro un turpmāk attiecīgi gadu skaitam.
 32. Pabalstu piešķir bez personas iesnieguma, pamatojoties uz Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaļas sniegtajām ziņām par personas nozīmīgo jubileju.
 33. Dzimtsarakstu nodaļa Sociālajam dienestam ziņās sniedz rakstiski vismaz vienu mēnesi pirms pabalsta saņēmēja dzimšanas dienas.
 34. Pabalsta nozīmīgā dzīves jubilejā izmaksā:
 - 34.1. Baltinavas novada domes kasē – 32.1. apakšpunktā minētais pabalsts;
 - 34.2. Personu 31.2.; 31.3.; 31.4.; 31.5.; 31.6.punktā minētajā jubilejā sveic pašvaldības amatpersona pabalstu pasniedzot personīgi jubilejas dienā, bet, ja jubilejas datums ir pašvaldības administrācijas brīvdiena vai svētku diena, ne vēlāk, kā nākamajā darba dienā, pasniedzot arī ziedus līdz € 5,00 vērtībā..
 35. Pabalsts tiek izmaksāts, pamatojoties uz Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaļas sniegto informāciju un Sociālā dienesta sagatavoto lēmumu.
- XII. Transporta kompensācija audžuģimenei
36. Ja Baltinavas novada bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ievietošanu audžuģimenē, ir noslēgts līgums ar audžuģimeni par bērna ievietošanu audžuģimenē un bērnam vai audžuvečākiem nepieciešams nokļūt uz lietas ietvaros nozīmētām darbībām – tiesu, prokuratūru vai citām tiesību aizsardzības iestādēm, pašvaldība apmaksā ceļa izdevumus bērnu un audžuvečāku nokļūšanai līdz nepieciešamajai tiesību aizsardzības iestādei vai citai norādītajai iestādei un atpakaļ līdz dzīvesvietai. Apmaksa tiek veikta pamatojoties uz tiesību aizsardzības iestādes uzaicinājumu, audžuģimenes pārstāvja iesniegumu un maksājuma attaisnojuma dokumentiem – degvielas iegādes čeks vai autobusa biļete.
- XIII. Lēmuma pieņemšana, apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
37. Pabalsti, izņemot 12. un 24. punktā minēto pabalstu, netiek piešķirti personām, kuras saņem ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas sniegtos pakalpojumus.
 38. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu Sociālā dienesta darbinieks klientam rakstiskā veidā izsniedz tikai pēc klienta pieprasījuma.
 39. Lēmumu par pabalsta atteikumu Sociālā dienesta darbinieks klientam paziņo rakstiski, norādot atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību. Lēmumu klientam izsniedz pret parakstu vai izsūta pa pastu ierakstītā vēstulē.
 40. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Baltinavas novada pašvaldības domē (Kārsavas iela 16, Baltinava, LV-4594).
 41. Baltinavas novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā Administratīvajā rajona tiesā Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88.
- XIII. Noslēguma jautājumi
42. Atzīt par spēku zaudējušiem Baltinavas novada domes 2015. gada 23. jūlija saistošos noteikumus Nr.9 „Par pabalstu piešķiršanu Baltinavas novadā”.
 43. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Baltinavas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Baltinavas vēstis”.

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja

Sarmite Tabore

Projektu aktualitātes

Baltinavas Vēsturiskā centra laukuma labiekārtošana



Baltinavas novada dome ir realizējusi Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 19. 2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” stratēģisko projektu „Baltinavas Vēsturiskā centra laukuma labiekārtošana” Nr. 16-07-AL19-A019.2202-00001.

Baltinavas vēsturiskā centra labiekārtošanai izsludinātajā skiču konkursā, kuru Baltinavas novada dome izsludināja 2015. gadā, par uzvarētāju tika atzīta Dina Jegorova skice ar devīzi: „Ar baltu padomu no senatnes nākotnē” („Ar tāvutāvu boltū padūmu nu niulīnes – atīsmie”). Arī otrās skices „Labiekārtošanas darbi un gājēju laipas izbūve pāri Supenkai”, kas ir pirmās skices papildinājums, autors ir Dina Jegorova. Abas skices ir apvienotas vienā idejas risinājumā.

Projekta mērķi:

1. Labiekārtot vēsturiskā centra laukumu, kas veidotu kopīgu saskaņotu ainavu, atspoguļotu Baltinavas novada vēsturi un saistību ar šodienu.
2. Iepazīstināt tūristus ar Baltinavas novada iedzīvotāju nodarbošanos laikmetu griežos, liekot akcentu uz latgalisko kultūras man-

tojumumu.

Projekts ir iekļauts vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā: teritorijas labiekārtošana ar tiltiņa izbūvi pāri Supenkai no vēsturiskā centra laukuma uz Baltinavas katoļu baznīcu. Projekta ietvaros veikta bruģēšana, soliņu uzstādīšana, atkritumu urnu uzstādīšana, autobusu pieturvietas demontāža. Laukuma centrā ir uzstādīta skulptūra „Gadskārtu kalendārs”, kas simbolizē Baltinavas novada iedzīvotāju saikni ar dabu un pamatuzņēmējdarbību novadā – lauksaimniecību. Iestādīti koki un krūmi (Turnberga ābele, Baltais grimonis, Fortiņa segliņš, Olveida forsītija, Klājeniskais kadiķis, Kazaku kadiķis, Parasta klinšrozīte, Parastais ceriņš, Rietumu tūja u.c.), kas pavasara izskaņā un vasarā krāšņi papildinās Vēsturiskā centra laukuma kopainu, izceļot jaunizveidotā objekta skaistumu. Projekta realizācijas rezultātā radīts estētiski pievilcīgs vides objekts, kas priecē gan novada iedzīvotājus, gan veido Baltinavas novadu, kā pievilcīgu tūrisma ceļojumu galamērķi. Jaunizveidotais vides objekts ir arī simboliska dāvana ikvienam iedzīvotājam un valstij kopumā, godinot Latvijas republiku pastāvēšanas simtgadē.

Projekta realizācija noslēgusies 2017. gada decembrī. Realizējot projektu tika piešķirts ELFLA pasākuma „Atbalsts LEADER vietējai attīstībai” finansējums 90% apmērā, 10% līdzfinansējumu nodrošināja Baltinavas novada dome.

Projekta izmaksas:

Faktiskās izmaksas — 58272,04EUR.
Attiecināmās izmaksas — 50000,00EUR.
Publiskais finansējums — 44999,99EUR.
Privātais finansējums — 13272,05EUR.
Projekta realizācijas darbus veica SIA „AMBERGOLD”.

Gatis Siliņš
Baltinavas novada domes
projektu vadītājs

Aktualitātes lauksaimniekiem

LLKC organizēs mācības



LLKC Balvu nodaļa plāno organizēt mācības par tēmu „Uz tirgu vērsta bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas ražošana”. Mācību kursa apjoms: 56 stundas.

Kursu saturs:

- Mārketinga pasākumi bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas realizācijā.
- No idejas līdz produktam — Bioloģisko produktu pārstrādē. Jaunu produktu receptūras izstrāde.
- Bioloģiskās lauksaimniecības augļu, dārzeņu produkcijas pārstrādes svarīgākie principi.
- Iepakojuma materiālu pielietošana bioloģisko produktu tehnoloģiju pilnveidošanai un attīstībai.
- Prasības pārtikas produktu ražošanā.
- Bioloģisko pārstrādes produktu serti-

fikācija. Prasības bioloģisko produktu pārstrādei, marķēšanai.

Mācību dalībnieks var būt juridiska vai fiziska persona (LAD klients), kas iesaistīta lauksaimniecības, pārtikas (izņemot zivsaimniecības produktus) ražošanas vai mežsaimniecības nozarēs, kā arī lauksaimniecības vai meža zemes īpašnieks, vai tiesiskais vadītājs.

Dalība mācībās, tiem, kas atbilst iepriekš minētajiem kritērijiem ir bez maksas, jo tiek finansēta no LAP investīciju pasākumu 2014. –2020. gadam līdzekļiem. Dalībnieku skaits ir ierobežots.

Uzzināt vairāk par mācībām un pieteikties var zvanot pa tālr. 29100902, 27874785 līdz 2018.gada 24.janvārim.

Sporta aktivitātes novadā

Apbalvoti zolītes čempionāta veiksminieki

Baltinavas Zoles Turnīrs ir visapmeklētākais pasākums sporta dzīvē Baltinavas novadā. 2016. gadā apmeklētība bija ļoti liela- zoles turnīrā piedalījās 35 dalībnieki. Savukārt, pagājušajā gadā dalībnieku skaits pieauga līdz 40. Čiņa bija ļoti spraiga un rezultāti izšķirās pēdējā kārtā. Pēc izspēlētām sešām kārtām 3 spēcīgākie bija:

1. Oskars Ločmelis,
2. Juris Sutugovs,
3. Francis Bukšs.

Paldies par spēlētāju aktivitāti! Vēlos atgadināt: sporta treniņi Baltinavas hallē notiek katru pirmdienu, trešdienu un piektdienu. Mīļi gaidīti ir visi sporta un aktīvā dzīves veida piekritēji!

Kaspars Sisojevs
Baltinavas novada sporta organizators

Kultūras notikumi

Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku pasākums



Pirmie Ziemassvētki Baltinavas kultūras namā aizritēja priecīgā gaisotnē, jo to pieskandināja mazāko novada iedzīvotāju balsis. Uz tikšanos ar Ziemassvētku vecīti pulcējās bērni kopā ar vecākiem. Viņus izklaidēja zaķis Fiksis un zaķene Fiksa, kuri iepazīstināja bērnus ar lielo kalendāru. Bērni pēcpusdienu pavadīja jautrās rotaļās un spēlēs, kā arī saņēma konfektes no Ziemassvētku vecīša.

Ziemassvētku koncerts

Otrajos Ziemassvētkos Baltinavas kultūras namā notika Ziemassvētku koncerts, kuru sarūpēja kultūras nama pašdarbnieki. Koncertā Ziemassvētku dziesmas izpildīja sieviešu vokālais ansamblis, Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis, pūtēju orķestra dalībnieki. Skaistu priekšnesumu sagatavoja Baltinavas novada jauktais koris. Atraktīvas dejas rādīja jauniešu deju kolektīvs „Kusti i kust” un sieviešu deju kopa „Gaspāža”. Kā vienmēr, ar jautriem skečiem priecēja amatierēātris „Palādas”.



Paldies visiem kultūras nama kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem, kas neželēja laiku, lai koncerts izdotos. Paldies Gatim Siliņam par apskaņošanu un gaismas efektiem koncerta laikā. Paldies priesterim Staņislavam Prikulim, kurš ir klāt visos pasākumos un neatsaka teikt labus vārdus klausītājiem.

2018. gada sagaidīšana Baltinavā

Kad vecais gads pavadīts kopā ar tuvākajiem, pie Baltinavas kultūras nama, kā ik gadu, pulcējās novada iedzīvotāji, lai kopā ar draugiem un paziņām ieskandinātu Jauno gadu. Iepriekšējais gads bijis daudziem notikumiem bagāts, sniedzis jaunu pieredzi un jaunus pavērsienus, kas realizējami šajā – 2018. gadā.

Baltinavas novada domes priekšsēdētāja, uzrunājot klausītājus, pastāstīja, kas novadā noticis iepriekšējā gadā un vēlēja visiem veiksmīgu jauno gadu. Pēc priekšsēdētājas apsveikuma vārdiem novada iedzīvotāji baudīja svētku ugunošanu, kas šogad bija īpaši krāšņa.

Lai visiem Baltinavas novadā šis gads izdodas veiksmīgs, krāšņs un piepildīts!

Inta Ločmele
Baltinavas kultūras nama vadītāja

Vingrošanas nodarbības Baltinavā!

Nodarbību grafiks 2018. gadā

(sākums plkst. 17.30. Baltinavas kultūras nama telpās)

07.02. 21.02.

07.03. 21.03.

04.04. 18.04.

09.05. 23.05.

12.09. 26.09.

10.10. 24.10.

14.11. 28.11.

Aicinām uz nodarbībām visus iedzīvotājus

(sevišķi vecumā virs 54 gadiem)!

Ja iespējams, līdzi ņemt vingrošanas paklājiņus.

Nodarbības vadīs trenere Marita Joņina.

ESF projekta „Dzīvo aktīvs Baltinavā!” (Nr. 9.2.4.2/16/1/045) ietvaros.

Nūjošanas nodarbības Baltinavā!

Nodarbību grafiks 2018. gadā

(sākums plkst. 17.15. Baltinavas tirgus laukumā)

14.03. 28.03

11.04. 25.04. 27.04.

02.05. 16.05. 30.05.

06.06. 13.06.

17.09. 19.09.

03.10. 17.10.

07.11. 21.11.

Aicinām uz nodarbībām visus iedzīvotājus

(sevišķi vecumā virs 54 gadiem)!

Nūjotājiem nūjas tiks nodrošinātas!

Nodarbības vadīs trenere Zinaida Logina.

ESF projekta „Dzīvo aktīvs Baltinavā!” (Nr. 9.2.4.2/16/1/045) ietvaros.

Novads lepojas

Ģimenes, kas iedvesmo

Ģimene ir vērtība ne tikai savas saimes ietvaros, bet arī Baltinavas novadā. Tāpēc, pasniedzot „Baltinavas novada lepnums 2017” balvas, suminājām arī ģimenes, kas ar savu sirsnību, mīlestību un vienotību iedvesmo līdzcilvēkus.

Viena no šīm ģimenēm ir Kašu ģimene. Valentīna un Edmunds ar mīlestību audzina ne tikai pašu bērnu, bet arī kļuvuši par aizbildņiem vēl 2 bērniņiem.

Cik Jums ģimenē ir bērnu un cik veci? Varbūt jau sagaidīti mazbērni?

Mūsu ģimenē ir 4 bērni: pieaugušas meitas Evija (beigusi LU Pedagoģijas un Psiholoģijas fakultāti, angļu valodas skolotāja, pašlaik tulkas) un Elīna (beigusi Daugavpils Universitātes Sociālo zinātņu fakultāti – juriste, pašlaik auklē dēliņu Oskaru), Artis 16 gadi (aprīlī būs 17), mācās Rēzeknes tehnikuma 1. kursā (specialitāte – apdares darbu tehniķis), Andris – 10 gadi, mācās Baltinavas vidusskolas 4. klasē. Mums ir mazdēls Oskars Sadvovskis 1,9 mēnešus vecs.

Vai Jūs paši nākat no kuplām ģimenēm?

Es, Valentīna, nāku no 5 bērnu ģimenes kā vecāka, Edmunds – no 3 bērnu ģimenes kā jaunākais.

Kā nolēmāt savā ģimenē uzņemt vēl bērnus un kļūt par aizbildņiem?

Kad mūsu meitas ieguva augstāko izglītību un katrai jau bija sava dzīvesvieta, mēs savās lielajās lauku mājās jutāmies vientuļi, kā arī mums bija vēlme vēl kādam palīdzēt. Tā tika pieņemts lēmums paņemt aizbildniecībā kādu bērnu, gribējām zēnu. Tā mūsu ģimenē ienāca Artis no Istalsnas bērnu nama Ludzas novadā. Tad viņš bija 5. klases skolnieks. Pēc divu gadu dzīvošanas mūsu ģimenē Artis vēlējās, lai viņam būtu arī vēl kāds, ar ko spēlēt. Tā mūsu ģimenē ienāca Andris (arī no Istalsnas bērnu nama). Šo bērnu namu mēs sameklējām paši, sazvaniņamies ar direktori, tad arī braucām runāt. Sirds „skrēja” un saņņaudzās sāpēs, redzot bērnu namā pavisam mazus bērnus. Atmiņā palicis kāds mazs puisītis un tāda pati meitenīte, kurus mēs sastapām, ieejot bērnu nama teritorijā. Cik žēlīgs bija viņu skatiens (abi bērni bija pirmsskolas vecuma).

Kā Jūsu lēmumu uztvēra pašu bērni?

Evija un Elīna mūs atbalstīja. Viņas uzskatīja, ka mēs būsim labi vecāki arī pieņemtajiem bērniem un izaudzīnāsim viņus par krietniem cilvēkiem, tādas kā viņas. Meitenes priecējās, ka iegūs brāļus, jo vienmēr tos sev ir vēlējušās.

Kā bērni savā starpā satiek? Vai ir izveidojušās brāļu māsu attiecības?

Bērni kā jau bērni. Sadzīvo labi, reizēm arī sastrīdas. Vārda „brālis” nozīmi tagad saprot vislabāk, jo ikdienā abi vairs nav kopā. Andris ļoti gaida nedēļas nogali, kad no skolas atgriežas lielais brālis. Attiecības ar Eviju un Elīnu ir lieliskas. Tās viņiem ir lielās māsas, kuras pamācīs, atbalstīs un samīļos. Mūsu bērni tā arī viens otru sauc par brāļiem

Rudīte un Vilhelms Laganovski ir sabiedriski aktīvi vecāki, kas savu sirdssiltumu un gādību ieaudzinājuši arī savos bērnus.

Cik Jums ģimenē ir bērnu un cik veci?

Mūsu ģimenē ir četri bērni vecākais Jānis- 24, Anna- 22, Māra- 17, Mārtiņš- 14.



Rudīte un Vilhelms, priekšplānā (no labās) Māra, Jānis, Anna, Mārtiņš.

un māsām. Arī mums, vecākiem, viņi ir dēli, mēs viņiem – mamma un tētis (nekad netikām prasījuši, lai tā mūs sauktu).

Kas ir Jūsu kā vecāku lielākais izaicinājums, apzinoties, ka atbildat par vairākiem bērniem, turklāt, ģimenē pieņemtiem bērniņiem?

Ikvienu vecāka vislielākais izaicinājums ir izaudzīnāt kārtīgus savus bērnus: iemācīt viņiem darba tikumu, pieklājīgas uzvedības normas, cieņpilnu attieksmi pret sevi, savu ģimeni un apkārtējiem. To mēs arī ikdienā darām. Mēs daudz runājam ar saviem bērniem, mācām, skaidrojam, analizējam dažādas dzīves situācijas, uzsverot, kas ir labi un kas ir slikti.

Kā Jūsu pieņemtie bērni iejutušies Jūsu ģimenē? Vai pieņēmt Jūsu ģimenes vērtības, ikdienas paradumus, sadzīvi?

Andris un Artis ļoti ātri iejutās mūsu ģimenē. Zēniem šķiet, ka viņi te ir dzīvojuši jau kopš mazām dienām. Viņi pilnībā ir pieņēmuši mūsu dzīves modeli.

Kādas, Jūsaprāt, ir svarīgākās lielas ģimenes priekšrocības?

Lielas ģimenes priekšrocība ir tā, ka tu neesi viens, tev līdzās ir tuvi cilvēki: vecāki, brāļi un māsa. Tādā ģimenē dzīvojot, tu spēsi novērtēt, ko nozīmē, ja tev blakus ir līdzcilvēki. Jo kļūsti vecāks, jo vairāk sapratīsi ģimenes locekļu nozīmi savā dzīvē. Dzīvojot lielā ģimenē, tu iemācīsies dalīties ar citiem (vēl šodien atceros, kā to man mācīja tēvs un māte; kādreizējais mecenāts, akcijas „Skolas soma” organizētājs Raimonds Gerkens arī nāca no lielas 8 bērnu ģimenes).

Kādas vērtības Jūsu ģimenei ir tuvākās, kādas akcentējat, audzinot savus bērnus?

Vislielākā vērtība ir pati ģimene. Tie ir cilvēki, kas tev ir blakus gan priecīgos, gan arī skumjos brīžos, kurus ir vieglāk kopā pārdzīvot. Darbs ir vērtība. Bez darba nav nekā. Ikviens darbs un tā darītājs ir cienījams. Vienmēr vajag cienīt savu un citu darbu. Izglītība ir vērtība. Jāmācās ir visu mūžu. Ir jāmācās apzinīgi un centīgi, domājot, ka tas ir vajadzīgs tev pašam, nevis vecākiem un skolotājiem.

Vai Jūsu ģimenei ir izveidojušās savas tradīcijas, kādi ikdienas paradumi, kas bagātina sadzīvi?

Viena no mūsu tradīcijām ir dzimšanas dienu svinēša-

Vai Jūs paši nākat no kuplām ģimenēm?

Abi nākam no trīs bērnu ģimenēm, kur bijām vecāki.

Vai jau iepriekš domājāt, ka Jums būs daudz bērnu ģimene?

Mēs nevarētu iedomāties, ka varētu būt tikai viens bērns, jo mums bija brāļi un māsa. Bērnam tā ir pirmā sabiedrība un draugi. Mācīšanās dalīties un draudzēties.

Kas ir Jūsu kā vecāku lielākais izaicinājums?

Pirmais un galvenais izaicinājums mūsdienā sabiedrībā, lai bērni izaug par labiem cilvēkiem. Viņiem ir jāzin Dieva likumi, kaut arī daudzas lietas tagad notiek savādāk. Protams gribās, lai bērni mācās, iegūst profesiju, atrod darbu, labu dzīvesbiedru.

Kā bērni savā starpā satiek? Vai mājās ir daudz „kašķu” un strīdu, vai tomēr dzīvojat satīcīgi?

Vairāk strīdu bija agrāk, kad bērni bija mazāki. Tagad viņi viens pēc otra ilgojas, cenšas palīdzēt viens otram visās lietās. Mazākie gaida vecākos mājās pa brīvdienām.

Kādas, Jūsaprāt, ir svarīgākās lielas ģimenes priekšrocības?

Vairāk te varētu minēt ierobežojumu nekā priekšrocību, bet garlaicīgi nav nekad.

Kādas vērtības Jūsu ģimenei ir tuvākās, kādas akcentējat, audzinot savus bērnus?

Kad patiesi mīlam bez nosacījumiem, mēs palīdzam bērniem justies droši, novērtētiem un pieņemtiem. Augot tādā pozitīvi emocionālā un mīlestības pildītā gaisotnē ikvienam bērnam radīsies sapratne par to, ka ģimene ir vērtība.

Tā kā kopā ar bērniem apmeklējāt baznīcu, noprotam, ka reliģija Jūsu ģimenei ir tuva. Vai baznīca Jums bijusi tuva arī pirms bērnu ienākšanas Jūsu dzīvē?



No labās: Edmunds ar mazdēlu Oskaru, Elīna, Artis, Valentīna, Evija, Arvīds (Elīnas vīrs), priekšplānā Andris.

na. Artis un Andris mūs ir iepriecinājuši ar pašgatavotiem apsveikumiem, zīmējumiem (tie visi ir saglabāti). Katru gadu kopā pulcējamies Ziemassvētkos, kur arī viens otru apdāvinām. Svētdienās un svētku dienās apmeklējam dievkalpojumus Baltinavas baznīcā, kur mūsu dēli ir ministranti. Artim un Andrim patīk piedalīties dievkalpojumos. Vakaros spēlējam dažādas galda spēles.

Kā Jūs jutāties, saņemot balvu „Baltinavas novada Lepnums 2017”?

Bijām ļoti satraukti, bet gandarīti.

Kas jums ikdienā sagādā vislielāko prieku un gandarījumu?

Tie ir mūsu bērni: gan lielākie, gan mazākie. Priecājamies par savu bērnu sasniegumiem darbā un mācībās. Artis ir mūsu lielais palīgs, prieks par viņa labajām sekmēm mācībās. Andrītis, mūsu pastarītis, ar savu jautrību prot mūs iepriecināt. Kad ierodos mājās no darba (pl. 18.30), viņš priecīgs skrien man pretī un mēs aprunājamies, kā mums ir veicies šajā dienā. Viņš vienmēr izstāsta par savām atzīmēm skolā. Tāpat arī no rīta novēlam viens otram labu dienu. Atgādinu, lai labi mācās un klausu skolotājus. Mūs priecē arī mazdēliņš Oskars, kurš jau ir sācis teikt pirmos vārdus.

Kāds ir jūsu ģimenes sapnis vai mērķis šogad? Ko vēlaties paveikt vai piepildīt?

Mērķis – turpināt labiekārtot mūsu lielās mājas apkārtni (pilnveidot daiļdārzu). Vasarā tas ir mūsu gan atpūtas, gan darba objekts. Sapnis – aizbraukt uz Maskavu (te dzīvo mana māsiņa Daina, viņa vairākkārt mūs ir aicinājusi).

Bez Dieva svētības mēs neko nevarētu. Mēs esam tikai instrumenti Dieva rokās.

Kāda ir Jūsu bērnu attieksme pret baznīcu?

Bērni piedalās daudzās aktivitātēs, kas saistītas ar baznīcu. Pat uzņemas iniciatīvu. Tā bija bērnu vēlēšanās, lai no Baltinavas būtu svētceļojums uz Aglonu. Tā organizēšanā ir iesaistīti visi ģimenes locekļi. Bez viņu atbalsta nav iedomājamas Baznīcu naktis, jauniešu Mises, bērnu un jauniešu tikšanās Baltinavā un citās vietās.

Tā kā abi vecāki esat strādājoši, jautāšu, vai ikdienā viegli sanāk apvienot ģimenes dzīvi un darbu?

Protams, tas nav viegli. Ir grūti atstāt visus darba jautājumus tikai darbā, bieži vien ir grūti atslēgties. Atnākot no darba gribētos mieru, bet priekšā vienmēr ir bijis bērnu pulciņš ar savām problēmām. Vienmēr ir jābūt upurgatavam, lai aizmirstu sevi un darītu, ko cita labā.

Kā Jūs jutāties saņemot balvu „Baltinavas novada Lepnums 2017”?

Paldies par labajiem vārdiem labajiem cilvēkiem! Jūtāmies pagodināti. Mūsu novadā ir daudz labu ģimeņu, kas dzīvo ne tikai sev, bet palīdz arī citiem.

Kas jums ikdienā sagādā vislielāko prieku un gandarījumu?

Bērnu prieki un panākumi. Satikšanās ar ģimeni. Miers mājās. Kopīgas vakariņas. Veiksmīga darba diena.

Kāds ir jūsu ģimenes sapnis vai mērķis šogad? Ko vēlaties paveikt vai piepildīt?

Vēlētos saplānot kopīgu atpūtu visai ģimenei ārpus mājām.

Madara Siliņa

Baltinavas novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto: ģimeņu privātie arhīvi

Skolu ziņas

Aktivitātes BVSK

Ekskursija novada mācībā uz Rēzekni

2018. gada 18. janvārī Baltinavas vidusskolas 7. klases skolēni devās ekskursijā uz Rēzekni, lai paplašinātu un nostiprinātu novada mācībā iegūtās zināšanas. Skolēni apmeklēja Latgales kultūrvēstures muzeju, kur nodarbībā „Zemes dziļu noslēpumi” pārliecinājās, ka arheologa darbs ir aizraujošs, interesants, bet arī atbildīgs un fiziski smags.

Livonijas laika atstātās pēdas Latgalē, Rēzeknē skolēni iepazīna gan muzejā, gan arī Rēzeknes pilskalnā. Ar interesi viņi klausījās gides stāstījumu par Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centru „Zeimuls”, gan par tā interesanto arhitektūru, gan par daudzajiem pulciņiem un nodarbībām jauniešiem un pieaugušajiem. Tika apmeklētas arī citas ievērojamas vietas Rēzeknē – pieminekļi Brīvības cīņu dalībniekiem



„Vienoti Latvijai” jeb „Latgales Māra”, piemiņas ansamblis „Latgales kongresam – 100” un citi.

Katra šāda ekskursija bagātina skolēnus, tā dod iespēju iegūt jaunas zināšanas, kā arī tās pārbaudīt praksē.

Inta Ludborža
Baltinavas vidusskolas
novada mācības skolotāja

Atzinības raksti pie Ziemassvētku eglītes



Atzinības rakstus par teicamām sekmēm (vērtējums visos mācību priekšmetos – 8 balles un augs-tāk) saņēma 9 skolēni: Inese Antonova, Alise Dārta Logina, Ieva Kozlovska (2. kl.), Viktorija Oļipova (3. kl.), Sonora Logina (7. kl.), Agrita Luīze Kušnīre (10. kl.), Egija Ločmele (11. kl.), Arīna Bistrova un Marika Graudum-niece (12.kl.).

Skolā katru gadu notiek arī individuāls konkurss skolēniem „Labākā liecība” par augstāko vidējo atzīmi. Pirmajā semestrī 5.-9. klašu posmā kā uzvarētāju sveicām Sonoru Loginu (7. kl.) ar vērtējumu 9, 07 balles, bet 10.-12. klašu posmā un skolā kopumā uzvarētāja bija Arīna Bistrova (12. kl.) ar 9, 57 ballēm.

Atzinības rakstu ieguvēji pie skolas Ziemassvētku eglītes veidoja kopīgu „teicamnieku foto”.

Prieks par skolēnu sasniegumiem! Lai labas sekmes arī jaunajā 2018. gadā!

Imants Slišāns
Baltinavas vidusskolas direktors

Baltinavas vidusskolā ir tradīcija 1. mācību semestra noslēgumā skolas Ziemassvētku pasākumā skolēniem pasniegt Atzinības rakstus par labām un teicamām sekmēm mācībās. Atzinības rakstus par labām un teicamām sekmēm (vērtējums visos mācību priekšmetos – 7 balles un augs-tāk) saņēma 11 skolēni: Rihards Kokorevičs (1. kl.), Egija Ļvova (2. kl.), Kristaps Kašs, Megija Stella Voiciša (3. kl.), Andris Astratovs, Rihards Cīrulis, Anna Miethke (4. kl.), Kristofers Boldāns, Renāte Ločmele (8. kl.), Laura Skangale (9. kl.) un Māra Laganovska (11. kl.).

Mēs paši veidojam laiku
un esam zari dzīvības kokā
Lai arī pēc gadiem mums izdodas
Kā šodien – būt atkal kopā!
/M. Svīke/

Ielūgums

Ielūdzam Jūs uz Baltinavas vidusskolas
**Žetonu vakaru – absolventu
salidojumu**
2018. gada 10. februārī plkst 18.00 –
svinīgā daļa Kultūras namā.

Turpinājums skolas telpās.

Dalības maksa – ziedojumi 3 EUR

Baltinavas vidusskola

BKI aktualitātes

Barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākums

„Laiks, kas jāpatur atmiņā.” Ar šādu nosaukumu 19. janvārī Baltinavas Kristīgajā internātpamatskolā notika pasākums, veltīts Barikāžu aizstāvju atceres dienai.

Sarkanbaltsarkanais karogs. Himna „Dievs, svētī Latviju!” 1991. gads. Neatkarības atgūšana. Skolotāja Sarmīte aicināja visus vienoties kopējā mūsu tautas lūgšanā, jo, ja sirdī būs Dievs, tad nav tāda laicīga spēka, kurš var salauzt cilvēku un tautu.

1991. gada 13. līdz 27. janvāris – tas bija laiks, kad Latvijas tauta bija gatava aizstāvēt savu brīvību pret iespējamām militārām akcijām un neatkarības pretiniekiem. Cilvēki bija apņēmības pilni nosargāt savu zemi. Tā bija aizsargāšanās bez ieročiem. Par brīvību bez vardarbības. Preti ieročiem bija nostājušies neapbruņoti cilvēki no ļoti daudzām Latvijas pilsētām.

Pagājušā nedēļa Latvijā aizritēja zem Barikāžu zīmes – atmiņas, pārdomas, barikāžu aizstāvju tikšanās pie piemiņas uguns kuriem. Janvāra uguns kuri ir īpaši. Arī pēc 27 gadiem tie kvēlo. Caur atmiņām, pārdomām, atceri. Barikāžu laiks. Šodien ir grūti mūsu atmiņās precīzi atcerēties to laiku, mēs varam tikai pie iedegtiem uguns kuriem izdzīvot šīs sajūtas atmiņu stāstījumos.

Tie, kas bija Barikādēs, vislabāk var nest šo ziņu tālāk. Baltinavas Kristīgajā skolā ciemos bija ieradusies Balvu novada muzeja vadītāja Iveta Supe, lai dalītos savās atmiņās un stāstījumā par Barikāžu laiku.



Ieklausoties Ivetas stāstījumā, brīžiem pat asaras sariesās acīs. Varēja nojaust, ka Ivetai pašai sirds sažņaudzas, runājot par šīm Barikāžu laika emocijām, piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem. Prezentācija par Barikāžu laiku Rīgā un atmiņu stāstījums pasākuma dalībniekiem sniedza iespēju uz mirkli just un izdzīvot sevi šīs emocijas un notikumus, ko Iveta bija pārdzīvojusi, kā Barikāžu aculieciniece un dalībniece 1991. gada janvārī.

Paies gadu desmiti un simti, bet barikāžu laiks vienmēr paliks atmiņā kā mūsu tautas cīņas laiks par tautas brīvību un Latvijas valsts neatkarības atjaunošanu. Tā laika varoņi, liecinieki uz mūžiem būs ierakstīti latviešu tautas vēstures lappusēs. Atceres mirklis pie atmiņu uguns kura noslēdzās ar Andra Vējāna vārdiem – „Kas tauta bez vēstures? Priede bez saknes. Pasaules putekļos mests akmens”.

Vineta Kaša
Kristīgās internātpamatskolas
skolotāja

Ciemošanās Briežuciemā

24. janvāra pēcpusdienu BKI „c” klašu audzēkņiem un skolotājām paliks atmiņā ar jauko braucienu uz kaimiņu Briežuciema pagastu. Jau pats ceļš bija sagatavojis ne mazums informācijas – redzējām kā koku zari pārvēršas šķeldā, kā neapzinīgi šoferi savas lielās mašīnas apstādinājuši tieši ceļa likumā, kā pāri ceļam graciozi pārskrien stirniņas un brauciena galamērķis klāt. Briežuciemu iepriekš neviens no skolēniem nebija apmeklējis, tāpēc ar lielu interesi tika aplūkota gan vasarīgi puķainā veikala siena, gan strūklakas vieta pagastmājas priekšpusē.

Mūs sagaidīja smaidīgā kultūras nama vadītāja Zīta, lai visi kopā apskatītu Ziemassvētku, Jaungada atklātnišu izstādi, iejustos mākslinieku lomās, kāpjot uz lielās skatuves un, protams, fotografētos, turoties pie lielā mēness raga kultūras nama zālē.

Pateicībā par doto iespēju gūt jaunus iespaidus, dāvinājām pašgatavotu apsveikumu ar vēlējumu – lai tāda ir nākošās izstādes tēma! Ar to prieki nebeidzās, jo mūs gaidīja sniegiem klātais rotaļu laukums. Tikai tad, kad bijām kļuvuši balti kā sniegavīri, kāpām atpakaļ autobusā, lai atpakaļceļā vēl apskatītos kur dzīvo un cik garu ceļa posmu uz darbu katru dienu mēro mūsu skolas direktore, saimnieks un grāmatvede Jugita.

Skolā ieradāties smaidīgi un apmierināti. Paldies visiem par šo jauko pēcpusdienu!

Inta Vilkaste
Kristīgās internātpamatskolas direktore



Jaunumi Mūzikas un mākslas skolā

Valsts konkurss stīgu instrumentu spēlē

Gada nogalē Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā notika Vijoļspēles konkursa 1. kārtā, kurā piedalījās visi profesionālās ievirzes izglītības programmas „Vijoļspēle” audzēkņi. I grupas audzēkņiem bija jāatskaņo 2 dažāda rakstura skaņdarbi, 2. grupas audzēkņiem jāatskaņo kāda no Koncerta daļām un 3. grupas audzēkņiem – kāda no Koncerta daļām un virtuozs skaņdarbs.

Uz 2. kārtu reģionā no II grupas tika izvirzīts Elvis Circenis un no III grupas Domeniks Slišāns.

2. kārtas konkursā 16. janvārī Rēzeknē no 11 mūzikas skolām piedalījās 40 audzēkņu IV grupās. Elvis Circenis atskaņoja A. Komorovska koncerta D dur 2 daļu,

Domeniks Slišāns atskaņoja J. S. Baha koncerta a dur I daļu un A. Piazzolla Bando. Skolotāja Liene Logina un audzēkņi saņēma pateicības par piedalīšanos konkursā.

Marija Bukša
Mūzikas un mākslas skolas direktore



Ceļojums uz multfilmu un pasaku zemi



Janvāra otrajā nedēļā Mūzikas un mākslas skolā daudziem izbrīnu radīja izlīmētie paziņojumi par atrasto kurpīti. Princis ļoti vēlējas atkal sastapt kurpītes īpašnieci! Karalis un karaliene ieteica rīkot balli, uz kuru droši vien ierastos arī kurpītes īpašniece. 17. janvārī tika rīkota balle karaļa pilī, uz kuru devās arī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, tērpušies multfilmu un pasaku varoņu tērpos.

Ballē skatītājus iepriecināja meža dzīvnieku pūtēju kvartets (sk. Aigars) ar dziesmu „Despacito” un atraktīvo rotaļu.

Lielās rūķu meitenes savā dejā parādīja skatītājiem moderno deju soļus un azartiskumu, mazie dejotāji graciozi izdejoja Rotaļlietu deju (sk. Dita), Vijolnieki organizēja un atskaņoja rotaļdejas (sk. Liene), savā raksturīgajā manierē Salavecītis un vasara izpildīja klavieru duetu (sk. Jeļena). Augstāko vērtējumu no skatītājiem saņēma iestudējums „Ince, Mince un citi kaķi” (sk. Lilita). Nakts Karaliene (sk. Aija) meklēja savu pazudušo meitu Paminu un visus pārsteidza ar izpildīto āriju no V.A. Mocarta operas „Burvju flauta”. Kurpīti uzlaikot bija ieradusies arī Simsonu ģimene (sk. Indra). Karaļa galma lomās iejutās 5. kl. audzēkņi (sk. Iveta).

Tika izdejošanas dažādas rotaļdejas, balles dejas visdažādākajos ritmos. Balles noslēgumā labākās maskas saņēma saldumus. Par mūziku vakara gaitā gādāja Mārtiņš Laganovskis.

Marija Bukša

Mūzikas un mākslas skolas direktore

Aktuāli iedzīvotājiem

Baltinavas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC)

Lai saņemtu valsts iestāžu pakalpojumus Baltinavas novada iedzīvotājiem vairs nevajag doties uz katru valsts iestādi atsevišķi, daļu pakalpojumu var saņemt Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Baltinavā, Kārsavas ielā 16, domes ēkas 1. stāvā.

VPVKAC sniedz šādus pakalpojumus:

1. Pieņem visus iedzīvotāju juridisku personu iesniegumus, kas adresēti Baltinavas novada domei.
2. Pieņem Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrai (VSAA) adresētus iesniegumus šādu pabalstu saņemšanai:
 - slimības pabalstam,
 - apbedīšanas pabalstam,
 - bezdarbnieka pabalstam,
 - maternitātes pabalstam,
 - paternitātes pabalstam,
 - bērna kopšanas pabalstam,
 - bērna piedzimšanas pabalstam,
 - ģimenes valsts pabalstam,
 - vecāku pabalstam,
 - bērna invalīda kopšanas pabalstam,
 - invaliditātes pensijai,
 - pabalstam invalidam, kuram nepieciešama kopšana,
 - pabalstam transporta izdevumu kompensēšanai invalidam, kuram ir apgrūtināta pārvietošanās,
 - valsts sociālā nodrošinājuma pabalstam,
 - vienreizējam pabalstam mirušā laulātajam (pensionāram) un sniedz konsultācijas par citu VSAA pakalpojumu saņemšanu.
3. Pieņem iesniegumus šādu Valsts ieņēmumu dienesta (VID) pakalpojumu saņemšanai:
 - elektroniskās algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana/izņemšana,
 - iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumu reģistrēšana vai anulēšana,



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

- lietotārvārda un paroles saņemšana VID elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanai,
 - sniedz atbalstu elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) lietošanā,
 - gada ienākumu deklarācijas iesniegšana.
4. Sniedz konsultācijas par Nodarbinātības valsts aģentūras e-pakalpojumiem.
 5. Sniedz konsultācijas par Uzņēmumu reģistra e-pakalpojumiem.
 6. Sniedz konsultācijas par Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes e-pakalpojumiem.
 7. Sniedz konsultācijas par Valsts zemes dienesta e-pakalpojumiem.
 8. Sniedz konsultācijas par Valsts darba inspekcijas e-pakalpojumiem.
 9. Sniedz konsultācijas par Lauku atbalsta dienesta e-pakalpojumiem.
 10. Sniedz konsultācijas par Lauksaimniecības datu centra pakalpojumu – mājas (istabas) dzīvnieka reģistrāciju.

Sīkaks apraksts par e-pakalpojumiem pieejams www.varam.gov.lv/lat/VPVKAC/ Informācija uzziņām un darbinieks, kurš palīdzēs saņemt visus iepriekšminētos pakalpojumus: VPVKAC speciāliste Dace Ločmele, tel. 64568829, 26304449, e-pasts: baltinava@pakalpojumucentri.lv

Lai ātrāk, ērtāk un izdevīgāk saņemtu pakalpojumus, ņemiet līdzi autentificēšanās līdzekļus- pieejas kodus internetbankām, savu ID karti (aktivizētu) vai e-paraksta karti. Ar šiem autentificēšanās līdzekļiem var reģistrēties portālā latvija.lv un e-pakalpojumus saņemt ātrāk un ērtāk, nepildot papīra formas iesniegumus.

Dace Ločmele
VPVKAC speciāliste

Pētnieks meklē cilvēkus vēstures intervijām

Latvijas Universitātes pētnieks Oskars Gruziņš mutvārdu vēstures intervijām meklē cilvēkus:

- kuri dzimuši 1942.-1949. gadā,
- kuru mātes ir Latvijas iedzīvotājas,
- bet tēvi – vācu vai padomju armijas karavīri, kuri nedzīvoja Latvijā pirms kara.

Intervijas tiks izmantotas pētījumā „Karā dzimušie bērni Latvijā”. Ja Jūs pazīstat kādu vai esat atbilstošs cilvēks, lūdzu zvanīt (28254186) vai rakstīt: oskars.gruzins@lu.lv.

„Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” informē

Pēc jaunās veselības aprūpes reformas izvērtējuma „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” līmenis netiks pazemināts, arī turpmāk abās slimnīcās tiks nodrošināta darbība septiņos galvenajos profilos, darbs notiks diennakts režīmā, kas pēc jaunā slimnīcu sadalījuma nozīmēs trešo līmeni. Gulbenē tiks nodrošināts diennakts steidzamās medicīniskās palīdzības punkta, infekciju nodaļas, dienas stacionāra un aprūpes nodaļas darbs, kā arī ambulatoro pakalpojumu pieejamība. Savukārt Balvu slimnīcā tiks nodrošināts NMP slimnīcas darbs ar pieciem diennakts dežūrējošiem speciālistiem un arī ambulatorie pakalpojumi.

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” valdes priekšsēdētājs Mārgers Zeitmanis pauž gandarījumu par to, ka izdevies saglabāt „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” esošās kvalifikācijas līmeni jaunizveidotajā veselības aprūpes sistēmas reformā. „Pēdējo gadu laikā Balvu un Gulbenes slimnīcās notiek strauja attīstība - šobrīd Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība ir viens no lielākajiem nodokļu maksātājiem un darba devējiem reģionā. Slimnīcu apvienības kvalifikācijas pazemināšana būtu solis atpakaļ, kā rezultātā ciestu gan iedzīvotāji, gan slimnīcu darbinieki, gan arī tas atstātu būtisku iespaidu uz visa reģiona attīstību kopumā. Esmu gandarīts, ka kopdarbā ar pašvaldību vadību mums ir izdevies aizstāvēt savu kvalifikāciju un mēs varam turpināt darbību esošā līmenī, nodrošinot kvalitatīvu veselības aprūpi tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai. Esošā līmeņa saglabāšana ir būtisks aspekts turpmākai attīstībai, attīstot jaunu pakalpojumu grozu, piesaistot jaunus speciālistus un

veicinot novada kopējo izaugsmi,” skaidro M. Zeitmanis.

„Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” saglabā trešo līmeni jaunizveidotajā piecu līmeņu veselības aprūpes sistēmas reformā, kas paredz, ka slimnīcas Balvos un Gulbenē arī turpmāk nodrošinās darbību septiņos obligātajos profilos, tostarp terapijā, hronisku pacientu aprūpē, ķirurģijā, neiroloģijā, ginekoloģijā, grūtniecības un dzemdību profilā, kā arī pediatrijā.

Balvu un Gulbenes reģionālās slimnīcas, apvienojoties 2011. gadā, izveidoja „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienību”, lai, izmantojot esošos resursus, varētu nodrošināt slimnīcu turpmāko darbību un attīstību. Tā rezultātā tika veikta abu slimnīcu restrukturizācija ar mērķi izslēgt abu slimnīcu darbā dublējotās funkcijas un optimizēt slimnīcu darbu, saglabājot medicīniskās aprūpes pieejamību reģionu iedzīvotājiem. Šobrīd slimnīcā strādā 283 darbinieki. Pēdējo divu gadu laikā slimnīcu apvienība saņēmusi Valsts ieņēmumu dienesta (VID) goda rakstus par godprātīgu nodokļu nomaksu.

Nākotnes perspektīvā Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība plāno piesaistīt jaunus speciālistus un ieviest jaunus pakalpojumus, lai padarītu slimnīcu vēl pieejamāku ne tikai reģiona iedzīvotājiem, bet arī tuvo pierobežu iedzīvotājiem.

Vairāk informācijas: www.slimnicuapvieniba.lv

Mārgers Zeitmanis,

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” valdes priekšsēdētājs.
Uzziņai: Mob.tāl. +371 28825258

E-veselības Atbalsta dienests speciālistiem un iedzīvotājiem

Lai iedzīvotājiem un speciālistiem būtu iespēja saņemt atbildes uz interesējošiem jautājumiem, kā arī palīdzību E-veselības lietošanā, tostarp tehnisku sarežģījumu gadījumā, Nacionālais veselības dienests aicina iedzīvotājus un speciālistus sazināties ar E-veselības Lietotāju atbalsta dienestu. E-veselības Lietotāju atbalsta tālruni:

- 67803301 (tālrunis ārstniecības personām un farmaceitiem),
- 67803300 (tālrunis iedzīvotājiem).

Lietotāju atbalsta dienests darbojas katru dienu no plkst. 8.00 līdz 20.00. Jautājumus iespējams uzdot arī e-pasta formā, rakstot uz atbalsts@eveseliba.gov.lv. Ja ar Lietotāju atbalsta dienestu nepieciešams konsultēties ārpus norādītā darba laika, arī tādā gadījumā interesenti ir aicināti rakstīt uz iepriekš norādīto e-pasta adresi, un Atbalsta dienesta speciālisti sazināsies un sniegs palīdzību, tiklīdz atsāksies darba laiks.

Atbalsta dienesta tālrunis nav paaugstinātas maksas. Zvanot no fiksētā tālruna vai mobilā tālruna, zvanītājs maksā atbilstoši sava operatora noteiktajiem tarifiem. Lai noskaidrotu maksu par zvanu, aicinām vērsties pie sava operatora.

Kā izmantot elektronisko darbnespējas lapu?



Iesniegumu VSAA var aizpildīt, izmantojot www.latvija.lv e-pakalpojumu.

Izmantojot E-veselību, pacients un ārsts (pēc pacienta pieprasījuma) var nosūtīt informāciju par atvērto e-darbnespējas lapu darba devējam vai cita personai.



→ E-darbnespējas lapa nekur nav jānes → Darba devējs un VSAA saņem elektroniski

Kā izmantot elektronisko zāļu recepti?



Lai aptiekā iegādātos zāles citam cilvēkam:

- ✓ Jānosauc e-receptes ID numurs (redzams E-veselības sistēmā ārstam, pacientam un viņa deieģēļajām personām)
- ✓ Jānosauc pacienta vārds, uzvārds
- ✓ Jāuzrāda personu apliecināošs dokuments



→ Skaidri salasāma recepte → Nevar pazaudēt

Dažādi

Izbaudi ziemu Ziemeļlatgalē

17 febr.
11.00

DABAS PARKS "NUMERNES VALNIS"
Pārgājiens "Izbaudi ziemu un izzini dabu Numernes valnī!" kopā ar Dabas aizsardzības pārvaldes speciālistu (~5km)
Pieteikšanās dalībai pārgājienā līdz 15.februārim - 26101155, papildus informācija - 29139677

STALTBRIEŽU DĀRZS "MEŽSĒTAS"
Ekskursija briežu dārzā, briežu barošana
Iepriekšēja pieteikšanās - 29204212. 5 EUR/pers

BRIEŽUCIEMS
Nūjošana kopā ar briežciemiešiem "Satiec ziemu!"
Nūjošanas inventārs pašiem jāņem līdzi.

SAIMNIECĪBA "STIRNAS"
Ekskursija saimniecībā "Stirnas" - trušu un fazānu apskate, ugunskurā vārītas zupas baudīšana. Šaušanu ar loku mērķi. Ruskulovas parka apskate un stāsti par Ruskulovas muižas vēsturi.
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta - 25446960. Zupa 3 EUR; loka šaušana 1 EUR/10 šāvienus.

ZIRGU SĒTA "KAPULEJAS"
Vizināšanās kamanās vai zirga mugurā, bērniem - vizināšanās ar poniju.
Iepriekšēja pieteikšanās! T. 28738007
Aktivitātes piedāvājums tikai atbilstošos laika apstākļos!
Maksa - ziedoījums

18 febr.
11.00

MAIZNĪCA "DZĪLES"
Saldās brokastis "Dziju" maiznīcā
Iepriekšēja pieteikšanās- 26538016
5 EUR/pers.

TILŽAS KULTŪRVĒSTURES UN TŪRISMA CENTRS
Sveču darbnīca - bišu vaska sveču liešana
Maksa - ziedoījums

12.00
MALNAVAS MUIŽA UN LATGOLYS ŠMAKOVKYS DADZNYUOTOVA
Ekskursija gida pavadībā Malnavas muižā un Latgolys Šmakovkys dadznyuotovā ar degustāciju
Iepriekšēja pieteikšanās- 28321856
5 EUR/pers.

13.00
METEŅDIENA TILŽĀ
Metēdiena Tilžā "Svinēsim svētdienu kopā!" - tradīciju pasākums estrādē
Metēdienes grūbu putra (par ziedoījumu)

13.30
LASERTAG LATGALE
Atvērtā lāzertaga spēle
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta - 27881757, vietu skaits ierobežots. Dalības maksa 6 EUR/pers.

15.00
PIRTS "ELKŠŅI"
Pirts iešanas ABC un pirts skrubju gatavošana kopā ar pirtnieci Arnitu Melbergu
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta - 26361594. Vietu skaits ierobežots. 10 EUR/pers.

12.00
PIRTS "ELKŠŅI"
Pirts iešanas ABC un pirts skrubja gatavošana kopā ar pirtnieci Arnitu Melbergu
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta - 26361594. Vietu skaits ierobežots. 10 EUR/pers.

BALTINAVAS NOVADA MUZEJS
Radošā darbnīca "Ledusskapja magnētiņu gatavošana"

14.00
VIESU MĀJA "NORAS"
Pusdienas "Norās" un Latgales kulinārā mantojuma meistardarbnīca: speķa pīrādziņu/cepumu "Rozīte" gatavošana
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta- 26519272 . 12 EUR/pers. (pusdienas + meistardarbnīca)

VIESU NAMS "PARADĪZES"
Īpašais ziemas piedāvājums - vizināšanās ar kvadracikliem, pirts un pirts āra kubuls
Iepriekšēja rezervācija - 22009975. Sākot no 5 EUR/pers.vizināšanās ar kvadraciklu. Kubuls 10 EUR/pers; pirts 5 EUR/pers.

BALKANU DABAS PARKS
Slēpošana dabas parkā



ej.uz/ZiemaZiemeļlatgale

Fotokonkurss "Baltinava. Baltinavieši. Laiks."

Lai rosinātu interesi par Baltinavas novada vēsturi, dabu, cilvēkiem, notikumiem, tradīcijām gan mūsdienās, gan pagātnē, Baltinavas novada dome izsludina fotokonkursu.

Nosacījumi konkursa dalībniekiem:

- * Viens dalībnieks iesūta ne vairāk kā 5 fotogrāfijas.
- * Failu izšķirtspējai jābūt ne mazākai par 300dpi (garākā mala ne mazāka par 3543 pikseli);
- * Fotogrāfijas var iesniegt sabiedrisko attiecību speciālistei vai iesūtīt Baltinavas novada domei pa pastu: Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas novads, LV-4594;
- * Konkursam var iesniegt tikai savus darbus un darbus no privātā fotoarhīva, kas veidoti, nepārkāpjot autortiesības un citus normatīvos aktus;
- * Fotogrāfijas jāiesniedz JPEG formātā un izdrukātas A4 rāmītī, līdz 2018. gada 1. augustam.

Ar visiem konkursa nolikuma nosacījumiem iepazīties iespējams www.baltinava.lv (nolikuma prasībām neatbilstoši darbi netiks izskatīti!)

Februārī plānotie pasākumi:

- 02.02. plkst 14.00 leļļu teātra „Tims” izrāde „Notikumi virtuvē”. Ieeja bezmaksas. Laipni aicināti!
- 14. 02. plkst. 12.00 Baltinavas kultūras namā RĪGAS IZBRAUKUMA OPTIKA speciāls piedāvājums- BEZMAKSAS REDZES PĀRBAUDE. Acu spiediena mērīšana 5€. Iespēja iegādāties brilles. Piedāvās bezmaksas rāmīšu kolekciju (skaits ierobežots!). Reģistrēšanās: Darba dienās no 09.00-16.00, sestdienās no 11.00-14.00. Tel. 28790980.



Janvāra mēnesī Baltinavas novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēts mazulis

Viktorija Zarubina
Sveicam vecākus ar jaundzimušo!

Janvāra mēnesī Baltinavas novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti mirušie:

Anatolijs Semjonovs (dz. 1952.g.)
Valentīna Zelča (dz. 1931.g.)
Novada dome izsaka līdzjūtību tuviniekiem.

Venerandas Andžānes veltījums Barikāžu alceres dienai

„How do you do?”
(Kā tev iet?)

Kad dzīve laukos drupās grūst,
Uz citzemēm tad ļaudis plūst,
Kur agrāk slēpās tēva nams,
Tur tagad grausts vien atrodams.
Uz soliņa tur drūma veča snauž,
Pie kājam dzeltens šunel's glauž.
Bet tālumā, pie ceļa malas,
Tur raibu govju bari ganās.
Ir lepni fermai vārti ciet,
Tur iekšā tikai "savi ļaudis" iet.
Pie dižceļa mazs ciematiņš reiz bija,
Uz skolu bērnus rītā pavādīja,
Bet tagad skolu slēgšot ciet,
Būs saimei prom uz lielpilsētu iet?
"Hotel de Europe" uz skolas durvīm
kārs,
Un mazo klašu vietā būšot bārs.

Tad robežmeža malā naktīs nikni vilki
kauc,
Vai tiešam maz ir šauts un šmaukts?
Tik valdība pie jauniem plāniem
strādā,
Jā, samārieši zupas virtuves mums
gādā,
Lūk, Eiropa šurp pārtikas pakas sūta,
Ak vai, cik viņiem dzīve te ir grūta!
Jums, pensionāri jau laiks ir smilšu
gultās dusēt,
Un nevis veco ļaužu namos "turēt".
Lūk, tādas ir tās lauku dzīves ainas,
Kas vien uz sliktu pusi mainās.
Varbūt ka barikāžu vīriem vajag jaunā
rindā stāt,
Lai īsto atmodu mums nosargāt?